Münster (Westf.), im Septembelf 1951 

Fr. v. Klo c k e 
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Verzeichnis alter Zeitangaben, 

die innerhalb der Texte häufiger vorkommen und deswegen 
zum Zweck der Raumersparnis nicht jedesmal mit modernem 
Datum versehen sind: 

Jakobi 2'5. Juli 
Johannis (auch Johannis 

zu Mittesommer) 
Lichtmeß 
Martini 
Michaelis 
Mittesommer 
Mittewinter (Weihnachten) 
Peters Stuhlfeier 

Abkürzungen 

24. Juni 
2. Februar 

11. November 
29. September 
24. Juni 
25. Dezember 
22. Februar 

zitierter Werke in den Anmerkungen: 
SZ. = Soester Zeitschrift (Zeitschrift des Velreins für die Ge

schichte von Soest und der Börde); 
Seibertz' UB. = J. S. Seihertz, UJ.'lkundenbuch zur Landes- und 

Rechtsgeschichte des Herzogtums Westfalen; 
Vorwelrck I, 23 (usw.) = E. Vorwercks handschriftliche Ab

schriften- und Exzerptenbände, jetzt im Soester Stadt
archiv; 

WS. = Die westfälischen Siegel des Mittelalters; 
WUB. = Westfälisches Urkundenbuch. 
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1304 - Großer Mariengarten - Reg. 1 

1. 

N eues Hospital1 

später Großer Mariengarten genannt. 

[1] 
1304 Dezember 2 (datum IV. nonas Deeembris [. .. -n. 

Der Soester Stadtrat giht dem von ihm gegrii.ndeten neuen 
Hospital beim Jakobitor eine Satzung. 

U niversis presentes literas visuris et audifuris Reg,enbodo 
dicfus Gothe et Albertus de Palsole, mag,istri eonsulum, ae totum 
consilium opidi Susaciensis salutem in eo, qui est salus omnium. 
Cum notitia veritatis ad notitiam omnium tam presentium quam 
futurorum eupimus pervenire, quod, eum mansio hospitalis sandi 
Spiritus in Susato, in qua seeundum eonsuetudinem pristinam 
tam sani quam lang,uidi recipi eonsueverunt, adeo strida esset et 
angusta, quod nee sanis nec languidis eoniunetim et euilibet pro 
sua neeessifate eommodum posset exhiberi, nee etiam ad susten
tationem eorundem dieti suffieerent hospitalis laeultates, nos 
eolledis elemosinis fidelium pro salute animarum suarum salu
briter eogitantium, ut sanos a languidis et languidos a sanis 
disgregemus et euilibet pro sua neeessitate eommodum prepare
mus, et maxime ad divini eultus inerementum et honorem in vieo, 
qui dieifur Heleweeh, apud portam beati Jaeobi novum hospitale 
proeuravimus edilieari ad laudem et gloriam saneti Spiritus et 
Virginis g,loriose, deeernentes in eodem hospitali solummodo 
languidos decumbenles lore seeundum tenorem inlraseriptum 
perpetuo eolloeandos. 

[1] Aecedente itaque nostre totius universitatis eonsilio et 
eonsensu statuimus, ut preter personas ad serviendum languidis 
et eorum regimini necessarios nulli preterquam languidi deeum
bentes in eodem hospitali recipiantur, quibus, quamdiu luerint in 
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1304 - Großer Mariengarten - Reg. 1 

lecto egritudinis decumbentes, de fidelium elemosinis, prout dieti 
suppetuni hospitalis facultates, necessaria ministrentur; hoc 
adiecto moderamine, quod quam cito quispiam eorum per Dei 
gratiam receperit vigorem corporis et sanitatem, recepto solo de 
procuratore dicti hospitalis denario cum gratiarum actionibus 
recedat et alter decumbens, si necessitas urgeat, in locum eius 
reponatur. 

[2] Item statuimus, ut ibidem viatores et peregrini scilicet 
persone miserabiles, si hospicia non possint alias optinere, una 
nocte recipiantur et vieiualia eis ut competit ministrentur, illic 
longiorem moram non faeiuri, sed mane sequenti cum gratiarum 
actionibus recessuri. 

[3] Ut igitur honor salvatoris, cui semper intendere nos decet, 
multiplicetur et hospitale predictum in stalu laudabili conser
vetur, hec omnia sub forma predicta perpetuo statuimus obser~ 
vanda deeernentes nostros successores, sieut et nos sumus, ad 
eorum observationem obligatos, hoc tamen sallJo, quod nobis et 
nostris sllccessoribus lice'at augere veZ minuere numerum per~ 
sonarum, prout secundum quantitatem facultatum eiusdem 
hospitalis viderimus expedire. 

Ut igitur premissa omnia tam apresentibus quam CI futuris 
in stat,u' ,debito seeundum formam premissam perpetuo eonser
ventur, presentes literas oppidi nostri sigillo duximus muniendas. 

Datum [ ... ] presentibus Conrado Sweline, Johanne de 
Berghe, Wesselo H erine, Godesealeo de Hunscedeal, H enrieo de 
Lake, Johanne de [Sunhere?], Godefrido de Molendino, Henrico 
de Honporten, Sifrido de Brüke, Theoderico Sterenberg, Johanne 
de L[une?]bl, Wasmodocl, Theoderieo de Luderinchusen, Rene
kone de Castro, Lodewico de Foro, Hildegero de Hervorde, Wich
manno de Vlerike, Hentico de Hey[lvelt], Henrico de [Lon?], 
Syghenando cum Pugnod), Radolfo Dapifero, Arnoldo [Scotan?], 
Bertoldo [Oversfolt?], 'Alexandro [Orlo]ghe, Conrado de Elfen~ 
husen, Johanne de Puteo, Sifrido Scolan [de] consilio opidi nostri 
prenolati. 

a) in der Vorlage irrig: zunächst Hunslude, dann verändert Hunslede; 
,vgJ. dazu unten Anm. 1. - b) in der Vorlage tastend: zunächst Le (hier
nach kleine Lücke) ve, dann darüber geschrieben Lake?; vgl. dazu Anm. 2. -
c) in der Vorlage irrig Warmodo; vgJ. dazu Anm. 3. - d) in der Vorlage 
irrig: Syghemado cum parvo; vgl. dazu Anm. 4. 
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Pgt.-Ausfertigung verschollen; sie war einer Notiz Vorwercks zufolg~ 
besiegelt mit dem großen Stadtsiegel, das rückwärts das Stadtsekret trug.